



# BALANCETE II TRIMESTRE 2023

INSTITUIÇÃO **BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.**  
ANO FINANCEIRO **2023**  
INÍCIO DO PERÍODO **01/04/2023**  
FIM DO PERÍODO **30/06/2023**

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>Activo</b>	<b>108.516.145.623,15</b>	<b>2.698.069.627.971,25</b>	<b>-2.688.769.345.415,92</b>	<b>117.816.428.178,48</b>
1.10	Caixa e Disponibilidades	17.220.676.899,86	439.647.717.299,18	-437.240.740.918,61	19.627.653.280,43
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	11.811.929.166,06	156.364.886.100,02	-156.406.241.360,79	11.770.573.905,29
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	63.329.715.268,84	32.534.883.136,88	-26.866.045.739,64	68.998.552.666,08
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	0,00	1.831.845.796.735,97	-1.831.845.796.735,80	0,17
1.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	5.722.159.401,64	26.547.698.596,25	-26.084.411.570,94	6.185.446.426,95
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	2.801.474.237,68	210.638.575.867,36	-209.984.673.170,28	3.455.376.934,76
1.90	Outros Activos Fixos	7.630.190.649,07	490.070.235,59	-341.435.919,86	7.778.824.964,80
<b>2</b>	<b>Passivo</b>	<b>-66.465.317.265,68</b>	<b>273.636.391.060,81</b>	<b>-285.150.699.436,51</b>	<b>-77.979.625.641,38</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-53.498.924.302,03	203.344.050.035,49	-215.117.739.008,09	-65.272.613.274,63
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	-503.670.560,50	7.447.546.421,41	-6.943.875.860,91	0,00
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-550.306.941,67	51.173.024.842,67	-51.251.823.920,65	-629.106.019,65
2.60	Operações Cambiais	-1.103.234.183,02	790.360.700,74	-349.788.184,27	-662.661.666,55
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-10.712.959.237,42	10.878.285.562,11	-11.432.933.630,13	-11.267.607.305,44
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-96.222.041,04	3.123.498,39	-54.538.832,46	-147.637.375,11
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3</b>	<b>Interesses Minoritários</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>4</b>	<b>Fundos Próprios</b>	<b>-41.416.673.304,92</b>	<b>11.423.537.198,87</b>	<b>-7.950.825.321,29</b>	<b>-37.943.961.427,34</b>
4.10	Capital Social	-7.500.000.000,00	0,00	0,00	-7.500.000.000,00
4.30	Reservas	-30.299.125.770,75	7.765.786.844,70	-7.950.825.321,29	-30.484.164.247,34
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	-3.617.547.534,17	3.617.547.534,17	0,00	0,00
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	40.202.820,00	0,00	40.202.820,00
<b>5</b>	<b>Resultado</b>	<b>-634.155.052,55</b>	<b>1.151.107.192.487,19</b>	<b>-1.152.365.878.544,40</b>	<b>-1.892.841.109,76</b>
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-975.623.157,77	1.150.975.449.530,25	-1.152.365.878.544,40	-2.366.052.171,92
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	341.468.105,22	131.742.956,94	0,00	473.211.062,16
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>9</b>	<b>Contas de Controlo</b>	<b>0,00</b>	<b>191.255.058.999,52</b>	<b>-191.255.058.999,52</b>	<b>0,00</b>
9.10	Contas de Controlo	21.912.270.728,13	110.383.233.227,59	-94.616.633.506,82	37.678.870.448,90
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-21.912.270.728,13	80.871.825.771,93	-96.638.425.492,70	-37.678.870.448,90
		<b>0,00</b>	<b>4.325.491.807.717,64</b>	<b>-4.325.491.807.717,64</b>	<b>0,00</b>